
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 14 del 21/2/2019

Oggetto: Approvazione progetto definitivo- esecutivo “Realizzazione interventi per messa in
sicurezza della viabilità comunale”.

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di febbraio alle ore 12,45 la
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione progetto definitivo - esecutivo “Realizzazione interventi per messa in
sicurezza della viabilità comunale”.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 30/12/2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata sulla G. U., Serie Generale, n.
302 del 31/12/2018;
Visti, in particolare, i commi da 107 a 114 dell’art. 1, che disciplinano l’assegnazione ai Comuni
contributi per  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e
patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro ed assegnati, entro il 10
gennaio 2019, con Decreto del Ministero dell’Interno;
Visto il Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno
Prot. n. 829 del 10/1/2019 di attribuzione dei contributi ai Comuni per come previsto dal comma
107 della Legge 30/12/2018, n. 145;
Vista la comunicazione Prot. n. 8330 del 13/1/2019 del Ministero dell’Interno di assegnazione di
un contributo di € 40.000,00 al Comune di Scigliano, acquisita al protocollo comunale in data
14/1/2019, al n. 111;
Atteso che il Comune di Scigliano risulta avere una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti e che,
pertanto, il contributo assegnato è pari ad € 40.000,00;
Atteso che le risorse di che trattasi devono essere iscritte nel redigendo bilancio 2019 in apposito
capitolo da denominarsi: “Contributi piccoli investimenti legge di bilancio 2019”;
Visto l’avviso del Ministero dell’Interno relativo al Decreto 10 gennaio 2019, concernente
l’assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale, per l’anno 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14/1/2019;
Visto il comma 114 della Legge n. 145/2018, nonché l’art. 5 del Decreto n. 829 del 10/1/2019 in
materia di pubblicità dei contributi assegnati che prevede, tra l’altro, che “…. i Sindaci sono
tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile”;
Considerato che è intendimento della presente Amministrazione destinare il predetto contributo
di 40.000,00 euro per la messa in sicurezza di strade comunali;
Preso atto dei contenuti di cui:

 agli articoli dal 107 al 114 della Legge 30/12/2018, n. 145;
 al Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno

Prot. n. 829 del 10/1/2019 di attribuzione dei contributi ai Comuni per come previsto dal
comma 107 della Legge 30/12/2018, n. 145;

 alla comunicazione Prot. n. 8330 del 13/1/2019 del Ministero dell’Interno di
assegnazione di un contributo di € 40.000,00 al Comune di Scigliano, acquisita al
protocollo comunale in data 14/1/2019, al n. 111;

Vista la delibera di G. C. n. 10 del 05/02/2019, avente ad oggetto “Contributi per investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. Legge
30/12/2018, n. 145. Presa d’atto. Atto d’indirizzo”;
Dato atto che il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto il progetto
esecutivo per la messa in sicurezza delle strade comunali e per l’attuazione dell’intervento nei
modi e tempi stabiliti dal Decreto Prot. n. 829 del 10/1/2019;
Visti gli elaborati redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, come di seguito indicati:

 ELENCO ELABORATI
 RELAZIONE TECNICA
 PLANIMATRIA INQUADRAMENTO E REPORT FOTOGRAFICO
 PIANO MANUTENZIONE DELLE OPERE



 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO DI CUI ALL’ART.100 DLG.81/2008
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 ELENCO PREZZI
 QUADRO ECONOMICO
 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

Visto l’importo complessivo dell’opera pubblica che ammonta a € 40.000,00 come meglio
specificato nel quadro economico di seguito riportato:

€ €

 di cui importo dei lavori a misura € 35 426,30
di cui importo lavori a corpo € 0,00

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00
Totale importo lavori € 35 426,30

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 835,14

€ 36 261,44

€ 35 426,30

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.7

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all'assistenza giornaliera e  contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui
all'articolo 92, comma 5, del codice nella misura corrispondente alle prestazioni
che dovranno essere svolte dal personale dipendente. € 112,42

€ 112,42

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 10% € 3 542,63

C.1.4 I.V.A. su sicurezza 10% € 83,51
€ 3 626,14

€ 40 000,00

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.
  I

M
PO

RT
O

 P
ER

 F
O

RN
IT

U
RE

 , 
LA

VO
RI

,
SE

RV
IZ

I

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1.1

Importo dei lavori

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+ A1.2+ A1.3+  A2)

Totale importo soggetto a ribasso

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

B.
 S

O
M

M
E 

A 
D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E
D

EL
L'

AM
M

IN
IS

TR
AZ

IO
N

E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ….+ B10)

C
.  

I.V
.A C.   I.V.A.

Totale IVA

Visti gli artt. 17-18-19-20-21-22-23 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»;
Considerato che si rende opportuno e necessario approvare il progetto definitivo-esecutivo;
Dato atto che è stato istituito apposito stanziamento di spesa sul capitolo 3520 del redigendo
bilancio 2019/2021;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.



2) Di approvare il progetto definitivo-esecutivo, come in premessa esplicitato, per “Realizzazione
interventi per messa in sicurezza della viabilità Comunale”, redatto dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 40.000,00 distinto secondo il quadro
economico ed elaborati tecnici di cui in premessa che, anche se non materialmente allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, distinto secondo il quadro
economico e costituito dagli elaborati specificati in narrativa.

3) Di dare atto che è stato istituito apposito stanziamento di spesa sul capitolo 3520 del
redigendo bilancio 2019/2021.

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti successivi.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to: (Ing. Pane Raffaele)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/2/2019 al 15/3/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 28/2/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con

decorrenza 28/2/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 655 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 28/2/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


